*S. XXIX. Non vero semper in judicio animalia  
vitiosa redhibentur, sed etiam extra judicium redhibi-  
tor animal ab  
tio fieri potest, si nempe utraque pars bonam fidem a-  
emtore redu-  
ctum incipi-  
ens illud in  
causa redhibi-  
tionis esse, fa-  
reatur?*

*Uerum vendi-  
tor animal ab  
tio fieri potest, si nempe utraque pars bonam fidem a-  
emtore redu-  
ctum incipi-  
ens illud in  
causa redhibi-  
tionis esse, fa-  
reatur?*

*gnoscat, & per consequens à contractu antea inito mu-  
tua voluntate discedant contrahentes, distractus enim  
iisdem regulis continetur, quibus contractus, Gail. 2.  
obs. 2. n. 5. Quod si ergo iterque voluntatem suam ma-  
nifeste declaraverit, præsertim venditor, res est expe-  
dita. Verum si talis manifesta declaratio non adsit, res  
du-*

1772.

(33)

dubia erit interpretationis eo casu, si emtor animal, quod morbosum esse afferit, ad venditorem reducit & venditor illud recipit. DD. tamen adhibita sequenti distinctione dubitationem tollere nituntur, neque ut credimus, sine fundamento. Scilicet, si emtor equum quem dicit morbosum, non proprio reducat ad venditorem, qui causa à magistratu nondum cognita recipere equum oblatum detrectet, emtor autem ad januam venditoris ligatum deferat, quem venditor peritum, vagabundum nocitum, aut tempestate læsum iri metuens, tandem hospitio excipiat, queritur, an eo ipso redhibitionem agnoverit, suoque juri præjudicaverit? Si quidem recipiens eqvum, hunc commode emtori remittere, aut ad judicem ducere non potuit, & recipiendo coram testibus protestatus sit, salvo suo jure eqvum, ne pereat, aut in periculum incidat, & non alio fine se recipere, hoc nomine securus erit, Caballin, de ædil. a. c. 2. n. 55. protestatio enim regulariter ius protestantis conservat, Faber in Cod. l. 7. tit. 7. Def. 30. in alleg. n. 2. Wesenbec. Consil. 103. n. 37. & conf. 200. n. 36. Coler. decij. 289. Damhouder. præf. civil. c. 121. n. 14. & 15. Rövestrunck. meditat. ædilit. l. 1. c. 7. n. 7. seqq. Si vero venditor equum simpliciter recipiat, morbum agnoscisse censem, & adeo sibi præjudicat, ut non amplius queratur, utrum equus redhiberi potuerit, annon; nec an intra tempora definita redditus sit, quo pertinet. I. quod si. 31. §. 27. ff. de ædil. edict.

§. XXX. Petitum libelli in actione redhibitoria eo dirigitur, ut venditor rem venditam recipiat, & pretium acceptum restituat; redhibere enim est, facere, ut rur- Quid petatur  
in actione redhibitoria,  
& quinam e-  
id fiebat, idcirco redhibito est appellata, quasi redditio, jus actionis ef-  
l. 21. pr. ff. de ædil. edict. & facta redhibitione omnia in in- fectus,

E

te

tegrum restituuntur, perinde, ac si neque emtio, neque venditio intercessisset, l. 60. ff. cod. Formulam libelli habet Behamb vom Noßtäuscher Recht tit. 3. Fluit ex dicta regula, quod emtor reddere debeat ipsam rem emtam, si nondum ex morbo vitiove periit: omnes accessiones, sive ornamenta, quibus equus in ipsa venditione ornatus a traditus fuit, v. l. 23. §. 1. ff. d. t. item, si quid ad emtorem pervenit, vel culpa ejus non pervenit, nonsolum si ipse fructus percepit, mercedesve a servo vel conductore servi; sed etiam si a venditore idcirco fuerit consecutus, quod tardius ei hominem tradidit, item, si hereditas vel legatum servo obvenerit; neque refert, potuerit haec consequi vendor, an non potuerit, si servum non vendidisset, ponamus enim, talem esse (venditorem) qui capere aliquid ex testamento non potuerat, nihil haec res nocabit, d. l. 23. §. 9. damna etiam culpa levi data resarcire debet, d. l. 23. v. supra §. XX. non mirum vero est, ab emtore restitui fructus & timilia, quoniam in ejus voluntatem facultas rescindendi confertur, sicut in addictione, in diem, & lege commissoria, Cagnol. in l. 2. C. de pac. int. ent. n. 7. Pinell. ad l. 2. C. de rescind. vend. p. 2. c. 4. n. 3. Frantz. ad tit. ff. de adil. edit. n. 102. sq. quo pertinet etiam, si ob rapinam rei emtæ accepisset quadruplum, Mevius ad jus Lubec. l. 3. tit. 6. art. 14. n. 11. Brunneman. Comm. ad ad l. 21. ff. de adil. edit. E contrario vendor emtori restituit gabellam, quam forsitan ex statuto, vel moribus pro contractu, vel ratione rei solvit emtor, principaliter vero ipsum pretium acceptum, Mevius loc. cit. Brunnem loc. aleg. cum usuris, quia hic idem obtinet, ut in addictione in diem, Brun. d. l. n. 2. & ad l. 6. ff. de in diem addic. n. 3. item symposium mediatorum / Weinlauff: Donarium famulis collatum, Halspter-Geld/ item arrham, Gotts- Heller/ modo haec non ex mera liberalitate motu proprio

1774

(35)

prio absque conventione soluta: item, si quid pro equo  
vectigalis nomine ejusve necessaria cura, velin judi-  
cium rei emtæ nomine susceptum, aut institutum im-  
pendit, nec non damnum refaciendum, quod emtor  
amplius ex re emta accepit, de quibus late Rövestrunck.

*d.l.1.cap.9.n.43.seqq.* Et hoc vult Julianus, quando ait,  
judicium redhibitoriae actionis utrumque, id est vendi-  
torem & entorem, quodammodo in integrum restitu-  
tuere debere, *l.23.§.7. ff. de ædil. edict.* Sed quid *de expen-*  
*sis pabuli & potus?* eas non teneri restituere venditorem  
emtori, vult Mevius *loc. cit. n. 11.* si morbus interim la-  
boribus ac ministerio impedimento non fuit, *v. l.30. §.*  
*1. ff. de ædil. edict.* Hoc adhuc notandum, quod emtor  
instituens actionem redhibitoriam jurare teneatur, se  
non fuisse emturum, si vitium scivisset, Brunnen. *ad*  
*d.l.21. ff. de ædil. edict. n.5.*

§. XXXI. Cum actio redhibitoria rem persequa-  
tur, nullum dubium est, quin heredibus detur & con-  
tra heredes *l.23. §.5.l.31. §.5. ff. de ædil. edict.* Sed quid si  
plures sint heredes emtoris, quorum aliqui ad redhi-  
bendum, aliqui vero quanti minoris agere velint, quæ-  
ritur, an diversis hisce actionibus intuitu unius ejus-  
demque contractus locus sit? quod negatur. Si plures  
heredes sint emtoris, omnes, ut ait Pomponius, ad red-  
hibendum consentire, unumque procuratorem dare  
debent, ne forte vendor injuriam patiatur, dum ab a-  
lio partem recipit hominis, alii in partem pretii conde-  
mnatur, quanti minoris is homo sit, *l.31. §.5. ff. d.t. Cabal-*  
*lin. de ædil. art. c.2.n.47.* Utrique itaq; actioni simul locum  
non esse, modo vidimus. Verum nunc ulterius quæ-  
ritur, cujusnam heredis intentio prævaleat, si dissentiant  
aut, altero ad redhibendum, altero quanti minoris a-

*Actio redhibi-  
atoria datur  
heredibus &  
contra here-  
des.*

E. 2

gere

gere volente? Distinguunt Dd. utrum animal vitiosum adhuc vivat, an vero jamdum mortuum fuerit: *priori* casu altero invito redhibitoria agere non potest, quia vendor contra voluntatem suam in communionem detruderetur per partis animalis redhibitionem, cui tamen communioni invitum se committere non cogitur: *posteriori* autem casu unus ad redhibendum, alter vero quanti minoris agere omnino potest, quia tunc de pretio ipso jure diviso agitur, Caballin. *de adil. ad d. c. 2.n.47.* Rövelstrunck. *medit. adil. l. 1. c. 7. n. 58.* Pertinet huc *l. 31. §. 6. ff. de adil. edit.* ubi dicitur, homine mortuo vel etiam redhibito, singulos pro suis portionibus recte agere, pretium autem & accessiones pro parte recipere: sed & fructus accessionis, & si quo deterius homo factus est, pro parte praestari ab ipsis. Contra heredes vendoris singulos pro portione hereditatis agitur, *l. 31. §. 10. ff. d. t.* Sed cur non eadem fuit ratio in pluribus heredibus vendoris, ut non possit res redhiberi, nisi omnibus? nam singulos emtoris heredes redhibere non posse pauci ante diximus. Ratio differentiae inter heredes vendoris & emtoris haec est: Emotor, qui rem restituere debet, tenetur ad individuum, hoc est, rem præstandam, ideo actio non dividitur inter ejus heredes: vendor vero tenetur ad individuum, hoc est, ad pretium, ideo dividitur inter ejus heredes, & sic actio potest interdum dividua esse ex parte rei, individua vero ex parte actoris, Gothofred. *in not. add. l. 31. §. 10.*

*S*i plures con-  
junctim unam  
rem vendide-  
rint,

§. XXXII. Quæritur hic etiam de eo casu, si plures conjunctim unam rem vendiderint, ea que deinde redhibenda sit, utrum emotor omnes vendidores convenire teneatur, an vero contra unum ex illis actionem instituisse sufficiat? Paulus in *l. 44. §. 1. ff. de adil. edit.* ad

1776.

37

ad hanc quæstionem respondet, ædilitias actiones competere etiam in unum ex his, qui vendiderunt, eum scilicet, cuius maxima pars invenditione fuit, imo & illum, qui non minorem partem reliquis habet, id est, contra singulos in solidum, quorum æquales partes in venditione fuerint, alias contra illum, qui majorem habuit partem. Sub jungit Paulus huic responso duas rationes, Prima est, ne cogeretur emtor cum multis litigare, sive, ut in alia materia dicitur in l. 2. ff. de exercit. act. ne in multos distingatur adversarios, hoc enim maximam parit actori difficultatem. Altera ratio in d. l. 44. §. 1. hæc est, quia plerumque venalitarii ita societatem coeunt, ut quidquid agunt, in commune videantur agere, & quia hoc genus hominum ad lucrum potius, vel turpiter faciendum pronius est, & suspecti venalitarii fraudis & collusionis ad invicem, pro communi lucro vel cum damno alieno agendi. Reus ergo in solidum conventus, hoc, quod solvit, sociis imputare poterit pro eorum partibus, v. Frantz. *ad tit. ff. de edil. edict. n. 96.* Caballinus *de edil. act. c. 2. n. 44.* & *de divid. & individ. p. 2. n. 238. & p. 3. n. 243.* Brunnemann in *Com. add. l. 44. §. 1. ff. de edil. edict. n. 2. seqq.* confer de venalitiariorum fraudibus etiam *l. 37. ff. de edil. edict.*

§. XXXIII. Actio redhibitoria regulariter corn- Quo tempore petit intra sex menses, & elapsi hoc semestri spatio ex- actioni redhi- spirat. Hinc Imp. Gordianus in *l. 2. C. de edil. act. cum bitoriae præ- scribatur?* proponas, inquit servum, quem pridem comparasti, post an- ni tempus fugisse: quoniam nomine cum venditore ejus- dem congregari queras, non possum animadvertere. Etenim redhibitoriam actionem sex mensium temporibus concludi, manifesti juris est. Dicuntur vero illi sex menses utiles in *l. 19. §. 6. ff. de edil. edict.* & *l. 55. ff. cod. nihilo minus tamen in d. l. 19. §. 6.* habetur etiam, quod ex die venditionis cur- rant,

rant, aut, si dictum promissumve quid est, ex eo, ex quo dictum promissumve quid est, ergo & continuum erit tempus hujus præscriptionis & simul quoque utile. Imo est utrumque, diverso tamen respectu. Scilicet continuu[m] estratione initii, quia statim à tempore contractus initi, non vero adeptæ scientiæ morbi, aut vitii, currere incipit: utile vero ratione *cursus*, quoniam illi tantum dies computantur, quibus judicem adire fas est, d. l. 55. ibi: quibus experiundi potestas fuit. v. Dn. Præses innot. ad Lauterb. de adil. edict. verb. ratione cursus, Bachov. ad Trentl. Vol. 2. disp. 2. th. 3. lit. b. Sed annon illud tempus semestre hodie quadruplicandum erit? Ita videtur propter l. ult. C. de temp. in integr. restit., in qua Imperator difficilem illam dies juridicos computandi rationem tollere voluit, substituendo in genere tempus quadruplicatum, quod quare in præsenti casu non sit admittendum, ratio obstans nulla adest, Dn. Præses de act. forens. investig. sçt. 3. membr. 3. axiom. 2. n. 13. Ceterum, si actio redhibitoria propter ornamenta jumentis venditis detracta instituitur v. supra §. XXV. intra 60. dies, five duos menses eadem institui debet, l. 38. pr. ff. de adil. edict.

Dō actione in factum,

**S. XXXIV.** Quod si res vitiosa emta ab emtore jam redhibita, vel restituta sit venditori, hic autem vicisim emtori pretium non reddiderit, tunc emtor *actione in factum* experiri poterit, ad pretii restitucionem, in qua actione non hoc queritur, an mancipium in causa redhibitionis fuerit, sed hoc tantum, an sit redhibitum; iniquum est enim, posteaquam venditor agnoscit, recipiendo mancipium, esse id in causa redhibitionis, tunc queri, utrum, debuerit redhiberi, an non debuerit: nec de tempore quereretur, an intra tempora

1778.

( 39 )

redhibitus esse videatur, sunt verba Ulpiani in l. 31. §. 17.  
ff. de *adil. edict.* Caballin. de *adil. act. c. ult. n. 1.*  
Treutler. *Disp. vol. 2. disp. 2. tb. 4.* Hanc actionem in  
factum non minus temporalem esse, quam reliquas æ-  
dilitias, existimat idem Treutlerus *loc. alleg. verum recti-*  
*us statuere videtur Bachovius ad Treutl. d. disp. 2. tb.*  
4. *lit. b.* quod ea perpetua sit, scilicet usque ad trigin-  
ta annos; quoniam cum post rem restitutam pretium  
solutum illa persequatur, quod ab est emtori, absurdum  
& iniquum sit, hanc actionem sex mensibus concludi,  
& ita emtorem pretio & re carere, nam sufficit, quod hic  
expressè terminus certus non deprehendatur sta-  
tutus, quo deficiente ad jus ordinarium recurretur.  
Urget etiam hoc Bachovius, & optime quidem, quod  
licet concedatur Treutlero, dictam actionem in factum  
esse ædilitiam; nihilominus tamen ex jure constet, ho-  
norarias, sive prætorias quoque actiones, quæ neque  
penales sunt, neque contractum juris civilis rescindunt,  
perpetuas esse, l. in honorariis. 35. ff. de O. & A.v. Frantz. k.  
*adff. de adil. edict. n. 10.* Dn. Præses de *act. invest. sect. 1.*  
*membr. 6. §. 18.* Accedit, quod in casu hactenus proposi-  
to etiam condic̄tio sine causa emtori competere possit,  
quæ sine dubio perpetua est, Bachov. *loc. cit.*

§. XXXV. Ceterum & venditori aliquando red-  
hibitoriam actionem dari, nonnulli existimant, v. Dn. *Redhibitoria;*  
Præses *cit. tract. sect. 1. membr. 6. §. 18.* hoc scilicet casu, si *an detur ven-*  
res redhibita sit ab emtore extra judicium & pretium  
à venditore restitutum, postea vero illa resculpa emto-  
ris deteriorata deprehendatur, ad id, ut emtor ejus da-  
mni nomine satisfaciat, si forsitan sponte satisfacere recu-  
fat. Verum recte jam monuit Dn. Præses *loc. cit.* illan-  
actionem non esse redhibitoriam, sed venditi, l. 23. in f.  
*ff. de*

*ff. de aedil. act.* Evidem in l. 31. §. 19. ff. eod. dicitur, *restitui autem debet per hanc actionem etiam quod ei servo in venditione accessit*, atque in his verbis *actio redhibitoria venditori tribui videtur*; verum duæ suppetunt responsiones. Nam (1) verba: *per hanc actionem*, ut contextus ostendit, magis explicanda sunt *ad obtainendam ab emtore actionem redhibitoriam*, ut sensus sit, si emtor vult agere *actionem redhibitoria*, illud etiam restituere debet venditori, quod servo isti in venditione accessit, antea enim redhibitoria *actio ipsi non competit* per d. l. 31. §. 18. Deinde (2) in cit. 31. §. 17. 18. & 19. plane non agitur de *actione redhibitoria*, sed de *actione in factum ad premium recuperandum*, si res vendita redhibita fuerit. Probatur hoc exinde, quia d. §. 17. ita incipit: *in factum actio competit ad premium recuperandum, si mancipium redhibitum fuerit*, &c. deinde §. 18. illud plane *hec actio exigit, ut sit redhibitus*, &c. & tandem §. 19. *restitui autem debet per hanc actionem* &c. atque adeo omnes tres §§. de uno eodemque casu loquuntur, de qua *actione in factum nos diximus* §. preced. v. omnino Dn. Praeses cit. tract. §. XIX.

Redhibito ob  
non præsti-  
tam cau-  
tionem.

§. XXXVI. Locuti sumus in superioribus de eo casu, si res emta redhibetur ob vitium, vel etiam ob defectum qualitatis illius, quam venditor ab initio de vendita affirmavit: sequitur nunc alia redhibitionis causa *ob cautionem à venditore non præstatam*. Quod si enim emtores hoc desiderabant, emtores stipulari tenebantur, in re vendita nihil vitii inesse, veluti servum fugitivum, aut erronem non esse, nec infamatæ aliqui nationis, v. Strauch. *Diff. aedil. prior. c. 2. §. 1.* Si hoc venditores facere recusabant, *actio aedilitia contra eos* competebat, de qua ita in l. 28. *ff. de aedil. edit.* si venditor de

1780.

( 41 )

de his, quæ editio AEdilium continentur, non caveat, pollicetur adversus eum ad redhibendum judicium intra duos menses, vel quanti emtoris inter sit, id est, si ad redhibendum agere nolit, intra sex menses, v. Frantzkius ad tit. ff. de ædil. edit. n. 77 seqq. Brunnenm. ad l. 28. ff. de ædil. edit. n. 1. Stipulatio illa, quia AEdilium editio constituta erat, inde ædilitia dicta fuit, l. s. pr. ff. de V. O. nec non prætoria, l. 1. §. 1. ff. de prætor. Stipul. quia AEdiles partem jurisdictionis prætoriae exercuerunt. Præstabatur regulariter nuda repromissione, v. Strauch. d. c. 2. §. 1. inf.

§. XXXVII. Datur etiam redhibitoria actio ex pacto displacentie. Si prædium quis, inquit Impp. Dio-  
pletianus & Maximianus in l. 4. C. de ædil. act. sub ea lege displacentie.  
comparavit, ut si displicerit, in eum sit: id ute potè sub  
conditione venditum resolvi & redhibitoriam actionem  
adversus venditorem competere, palam est. Habet ve-  
ro hoc pactum vel præfinitum, à contrahentibus tem-  
pus, vel non. Priori casu pactum dat legem contractui,  
& tanto tempore valebit redhibitio, quantum in con-  
tractu determinatum, etiamsi conventum, quod in per-  
petuum redhibitio permitta esse debeat, per l. 31. §. 22. ff.  
de ædil. edit. quod tamen Dn. Præses in tract. de act. for.  
invest. sect. 1. membr. 6. §. 19. ad perpetuitatem illam, quæ,  
injure actionibus adscribitur, scilicet triginta annorum  
per l. 3. C. de prescript. 30. ann. restringendum esse existi-  
mat, conf. Caballin, de ædil. act. c. 2. n. 34. seq. Cavarruv.  
var. resol. lib. 1. c. 9. Posteriori autem casu, si de certo tem-  
pore in specie nihil convenit, actio ad redhibendum in-  
tra 60. dies utiles emtori accommodatur, d. l. 31. §. 22. ul-  
tra non, quia iniquum foret, perpetuo suspensum teneri

F

ri

ri venditorem, Bachov. ad Treutl. vol. 2. Disp. 2. th. 2. lit. C.  
 quod tamen non ita accipiendū, ac si emtor intra dictos  
 dies actionem in judicio præcise instituere obstrictus  
 sit, sed sufficit, eundem displicantiam suam intra illud  
 tempus contestatum esse, quo ipso redhibitioni locus  
 factus est, & deinde contra venditorem, qui sponte rem  
 venditam recipere recusat, quandocunque ad redhiben-  
 dum agi potest, Menoch. de arbitr. jud. qæst. 1. i. quest. 22. n.  
 13. Caballin. loc. cit. n. 35. Roman. singul. 705. & 769. Si-  
 chard ad tit. C. de ædil. act. num. 7. Rövenstrunck me-  
 dit. ædil. l. 1. c. 8. n. 11. usque ad num. 20. Interdum tamen ju-  
 dicium adhuc dabitur, quamvis tempus sexaginta die-  
 rum jamdum præterierit, non vero aliter, nisi causa co-  
 gnita, d. l. 31. §. 22. ff. de ædil. edit. in qua causæ cognitio-  
 ne eo respicitur, utrum justum impedimentum inter-  
 cesserit, ob quod displicantiam suam contestari antea  
 non valuerit emtor, v.g. si ex iusta causa absens fuerit,  
 aut mora facta per venditorem, aut non fuit præsens,  
 cui res emta redderetur, &c. d. l. 31. §. 23. Rövestrunck.  
 loc. cit. n. 21. Dn. Præsens de act. invest. sect. 1. membr. 6. §.  
 19.